
 
 

Direzione Generale per gli Affari Politici e di Sicurezza 
Ufficio II 

Il Capo Ufficio 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e 
sulla contabilità generale dello Stato” e ss.mm.ii. nonché il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento 
per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18, concernente l'ordinamento dell'Amministrazione degli Affari Esteri e 
della Cooperazione Internazionale e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, riguardante le norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. del 7 agosto 1997, n. 279, concernente l’individuazione delle Unità Previsionali di Base del 
bilancio dello Stato; 

VISTA la L. 31 dicembre 2009, n. 196, concernente la “Legge di contabilità e finanza pubblica” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2011 n. 123, recante la “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 
contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 
31 dicembre 2009” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95, recante la riorganizzazione del Ministero degli affari esteri e della 
Cooperazione Internazionale e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.M. n. 1202/3361 del 7 dicembre 2023, che disciplina le articolazioni interne, distinte in unità e 

uffici, delle strutture di primo livello dell’amministrazione centrale del Ministero degli affari esteri e della 

Cooperazione Internazionale; 

VISTA la L. 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 
2023, supplemento ordinario n. 40;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023, recante “Ripartizione in 
capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2024 e per il triennio 2024-2026”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, 
supplemento ordinario n. 41;  

VISTO la Direttiva generale dell’On. Ministro del 9 gennaio 2024, Prot. 3015, in corso di registrazione alla 
Corte dei Conti, per l’azione amministrativa e per la gestione dei centri di responsabilità del Ministero degli 
Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale per l’anno 2024;  

VISTO l’art. 21, comma 17 della L.196/2009, secondo cui “nelle more dell’assegnazione delle risorse ai 
responsabili della gestione da parte dei Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi all’entrata 
in vigore della legge di bilancio, è autorizzata la gestione sulla base delle medesime assegnazioni disposte 
nell’esercizio precedente”;  

VISTO il D.P.R. n. 20 del 24 maggio 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 8 luglio 2021 al n. 1887, con il 
quale sono state conferite le funzioni di Direttore Generale per gli Affari Politici e di Sicurezza all’Ambasciatore 
Pasquale Ferrara;  

VISTO il D.D.G. n. 2100/4 del 31 gennaio 2023 di attribuzione delle risorse finanziarie, umane e strumentali 
ai Capi delle Unità e degli Uffici della Direzione Generale per gli Affari Politici e di Sicurezza per l’anno 2023 e 
ss.mm.ii.; 

REGISTRATO ALLA D.G.A.P. 
 

D.D. n 2112/18 
 



2  
 
VISTO il D.M. n 2687 del 28 settembre 2023 registrato dalla Corte dei Conti il 19 ottobre 2023, registrazione 
n. 2748, con il quale il Cons. Amb. Andrea Esteban Samà è stato nominato Capo Ufficio dell’Ufficio II della 
Direzione Generale per gli Affari Politici e di Sicurezza;  

CONSIDERATO che il giorno 19 gennaio 2024 un gruppo di Funzionari del Ministero degli Esteri della 
Repubblica Federale Tedesca sarà ricevuto in Farnesina nell’ambito delle attività previste dal Piano d’Azione 
Italia-Germania adottato in occasione dell’ultimo vertice bilaterale Italia-Germania del novembre 2023; 

CONSIDERATO che in occasione di tale evento, si rende necessario organizzare una colazione di lavoro presso 
la sede del Circolo degli Esteri, per circa n. 6 partecipanti; 

CONSIDERATO che la Società AUTHENTICA S.p.A., C.F. 13996971001, gestisce in esclusiva il servizio di 
ristorazione presso il Circolo degli Esteri e, pertanto, si provvederà facendo ricorso alla predetta società per 
Il servizio del 19 gennaio p.v.; 

RITENUTO congruo porre quale limite della procedura di affidamento diretto della fornitura per il suddetto 
servizio di ristorazione, anche in considerazione di eventi precedenti, la somma di € 400,00 (IVA esclusa); 

VISTO l’art. 117, c. 14, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che attribuisce alla stazione appaltante la facoltà di 
esonerare gli operatori economici di comprovata solidità dalla prestazione della garanzia definitiva, previo 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che l’importo per la fornitura del servizio è inferiore al limite posto per il ricorso al Me.PA., 
come da comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019); 

CONSIDERATO che sul relativo capitolo di bilancio 3415, P.G. 6, esiste adeguata disponibilità di fondi per 
l’esercizio finanziario 2024; 

 

DETERMINA 

Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, mediante trattativa diretta 
con scambio di lettere: 
 

 il servizio di ristorazione per una colazione di lavoro presso il Circolo degli Esteri per il giorno 19 
gennaio alla società AUTHENTICA S.p.A. (c.f. C.F. 13996971001) per un importo complessivo di € 
400,00 (quattrocento/00) (IVA esclusa); 

La spesa relativa alla presente procedura, per l’importo massimo di € 400,00 (IVA esclusa), graverà sul 
capitolo 3415/6, del bilancio del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale per 
l’esercizio finanziario 2024. 

 

Roma, 

 

                                           Cons. Amb. Andrea Esteban Samà 

 


		2024-01-17T15:53:27+0100
	Roma
	Organizzazione colazione lavoro con delegazione tedesca




